Vamdiu ego transpadum: tu in Piceno: minus te
requirebam. Postquam ego in urbe: tu adhuc in
piceno multo magis. Ex quo ipsa loca in quibus
esse una solemus acrius metus commouent: seu
qd desideriū absentiū nihil pinde ac uicinitas acuit. Quoq;
propius accesseris ad spem fruēdi: hoc impatientius cupias.
qcqd ī causa eripe me huic tormēto. Veni: aut ego illuc un-
de cōsulte pperauī reuertar uel ob hoc solū: ut expiar an mi
hi cū sine me romæ cooperis ēē similes his epistolas mittas.

C. Plinius Arriano suo Salutem.

Oleo nonnunquā in iudiciis querere meū Regulū:
nolo enī dicere desiderare: cur ergo quaero? habebat
studiis honorē: timebat. pallebat. scribebat quamuis
nō posset ediscere illud ipsum: quod oculum modo dextrū
modo sinistrū circuilinebat dextrum si a petitore: alterū si a
possessore esset acturus qd candidū spleniū in hoc aut illud
supciliū trāfferebat: qd semp haruspices cōsulebat de actio-
nis euētu animi superstitione: sed tamē & magno studio& ho-
nore ueniebat tā illa p̄q iucunda una dicētibus q; libera t̄pā
petebat audituros errogabat. Quid deniq; iucūdius quam
sub alterius iuidia quamdiu uelis & in alieno auditorio q̄si

deprehensum commode dicere: sed utcunq; se habent ista
benefecit Regulus quod est mortuus. melius si ante . nunc
enī sane poterat sine malo publico uiuere sub eo principe
sub quo nocere nō poterat. Ideo fas est nōnunq; eum quære-
re. Nā postquā abiit: illa īcrebruit passim & īualuit cōsuetu-
do. binas uel singulas clepsydras īterdū & dimidias & dādi
& petendi. Nā qui dicunt: egisse malunt quam agere: & qui
audiunt: inire quā iudicare: tanta negligentia: desidia: tanta
deniq; īreuerētia studiorū periculorumq; est: an nos sapiē-
tores maioribus nostris? Nos legibus ipsis iustiores? quæ
tot horas tot dies tot p̄enditationes largiunt. hebetes illi &
supra modū tardi: nos aptius dicimus: celerius ītelligimus:
religio: ius iudicamus: qui paucioribus clepsydris præcipita-
mus causas q̄ diebus explicari solebant. O. Regulus qui am-
bitione ab omnibus obtinebas quod fide paucissimi p̄stāt:
equidē quotiens iudico quod uel sapius facio q̄ dico q̄tum
qui plurimū postulat atq; dicit eum temerariū existimo di-
uinare quā spatiofa sit causa īaudita: tēpusq; negotio finire:
cuius modū ignores præsertim cum primā religiōis suā iu-
dex patientiā debeat quæ pars magna iustitiae est. At quædā
superuacula dicuntur etiā: sed satius est & hæc dici quā non
dici necessaria. Præterea an sint superuacula nisi cū audieris
scire non possis. Sed de his melius corā ut de pluribus uitiis
ciuitatis. Nam tu quoq; amore communium soles emēdare
cupere quæ iam corrigere difficile est. Nūc respiciamus no-
stras & quid omnia in tua recte: in mea noui nihil. mihi aut
gratiōra sunt bona quod perseverant & leuiora incōmoda
sed assueui. Vale.

C. Plinius Vero suo Salutem dicit.

Ratias ago quod agellum quē nutrici meæ donau-
ram colendū suscepisti. & erat cū donarem centūmi-
lium nummū. postea decrescente reditu etiā pretiū
minuit: quod nūc te curāte reparabit. Tu modo memineris

commendari tibi a me non arbores & terram : quanquam
hæc quoque: sed munusculum meum quod esse quam fru-
ctuosissimum non illius magis interest quæ accepit : quam
mea qui dedi. Vale.

C. Plinius Calphurniæ suæ salutem dicit.

Vnquā sum magis de occupationibus meis questus.
quæ me non sunt passæ aut proficisci tem te ualitu-
dinis causa in campaniā prosequi: aut protectū eue-
stigio subsequi:Nunc enī præcipue simul esse cupiebam: ut
oculis meis crederē quid uiribus qd corpusculo acqrreres.&
qui deniq; secessus uoluptates regioniç; abundantia i offe-
sa transmitteres.Equidem etiā fortē te non sine cura des-
iderarem.Est enim suspensum & anxium de eo quem arden-
tissime diligas interdum nihil scire:Nunc uero cū absentia
tum infirmitatis tuæ ratio icerta & uaria solicitudine exter-
ret.uereor omnia:quæcq; natura metuentium est : ea maxie
mihi quæ abominor fingo.quo impensis rogo: ut timori
meo singulis quotidie uel etiā binis epistolis cōsulas.ero.n.
securior dum legam: statimq; timebo cū legero. Vale.

C. Plinius Vrso suo Salutem dicit.

Crisferam tenuisse Varenūm ut sibi euocare testis
liceret: quod pluribus æquum: quibusdam iniquum
& quidē pertinaciter uisum maxime Licinio nepoti:
qui sequenti Senatu cū de rebus aliis referretur: de p̄ximo
Senatusconsulto differuit:finitamq; causam retractauit.ad-
didit etiam petendū a consulibus: ut referrent sub exemplo
legis ambitus de lege repetundarū: an placeret in futurum
ad eā legem adiici: ut sicut accusatoribus iquirēdi testibusq;
denuntiandi potestas ex ea lege esset: ita reis quoque fieret:
fuerunt quibus hæc eius oratio ut sera & int̄pestua & præ
postera displiceret: quæ omisso contradicendi tempore castiga-
ret peractum cui potuisse occurrere. Vuentium quidem
celus prætor tanquā emēdatorē senatus & multis & uehe-

menter increpuit: respondit nepos: rursusque celsus: neuter
contumeliis téperauit. nolo referre q̄ dici ab ipsis moleste
tuli: quo magis quosdam e numero nostro improbauit: qui
modo ad celsum modo ad nepotē prout hic uel ille diceret
cupiditate audiendi cursitātē & nunc quasi stimularent &
accenderent. nunc quasi recunciliarent componerentq; fre-
quentius singulis: ambobus interdum propitium Cæsarē
ut in ludicro aliquo precabantur. mihi quidem illud etiam
peracerbum fuit quod sunt alter alteri quod pararēt idicati.
Nam & celsus nepoti ex libello respondit: & celso nepos ex
pugilaribus: tanta loquacitas amicorum ut homines iurga-
turi id ipsum inuicem scirent tanquā cum uenissent. Vale.

C. Plinius Fundatio suo Salutem dicit.

I quando nunc præcipue cuperem⁹ esse te Romæ:
& sis rogo: opus ē mihi uoti laboris solicitudinis fo-
cio. petit honores Iulius Naso. petit cū multis cū bo-
nis: quos ut gloriosū sic ē difficile supare: pendeo ergo & ex-
erceor spe: afficiar metu: & me consularem esse non sentio.
rursus mihi uideor. omniūque decurri candidatus. meretur
hanc curam longa mei caritate. est mihi cum illo non sanc
paterna amicitia. neq; enim esse potuit per meam ætatem.
solebat tamen uix dum adolescētulo mihi pater eius cū ma-
gna laude monstrare: erat non studiorum tantum uerum
etiam studiosorum amantissimus: ac prope quotidie ad au-
diendos quos tunc ego frequētabat: Vir alioquin clarus ac
grauis & q. pdesse filio memoria sui debeat. sed multi nūc
in senatu quibus ignotus ille: multi quibus notus. sed nō nisi
uiuētis reuerētur: quo magis huic omissa gloria patris in q̄
magnū ornamentum gratia infirma ipsi elaboradū ē. quod
qdē semper quasi prouideret hoc tépus sedulo fecit. parauit
amicos: quos parauerat: coluit: me certe ut primū sibi iudi-
care permisit ad amorē imitationemq; delegit: dicēti mihi
solicite adsistit: assidet recitanti: primus etiā & cum maxim⁹

h. iii.

nascentibus opusculis meis iterest: nūc solus: ante cū patre:
cuius nuper amissi ego suscipere partes: ego uicē debo im-
plere: doleo enī & illum īmatura morte indignissime raptū:
& hunc optimi patris adiumento destitutum: solisq; amicis
relictum. Quibus ex causis exigo ut uēias & suffragio meo
tuum iungas. permultum interest mea te ostentare & tum
circuire. ea est auctoritas tua ut putem me efficacius tecum
etiam meos amicos rogaturum. Abrumpe si qua te retinēt:
hoc tempus meum: hoc fides: hoc etiam dignitas postulat.
Suscepī candidatum & suscepisse me notum est. ego ambo:
ego periclitior: ī summa si datur Nasoni quod petit: illius ho-
nor: si negatur: mea repulsa est. Vale.

C. Plinius Calphurniæ suæ Salutem dicit.

Cribis te absentia mea nō mediocriter affici: Vnūq;
habere solatiū: quod p me libellos meos teneas. sā-
pe enī ī uestigio meo colloces: gratū quod his somē-
tis acquiescis: inuicem ego epistolas tuas lectito atq; idētidē
ī manus quasi nouas sumo. sed eo magis ad desideriū tui ac-
cendor. Nā cuius litteræ tantū habent suavitatis: huius ser-
monibus quantū dulcedinis inest: tu tamen frequentissime
scribe: licet hoc ita me delectet ut torqueat. Vale.

C. Plinius Prisco suo salutem dicit.

Ttilium crescentem & nosti & amas. quis enim illo
spectatior paulo aut non nouit aut non amat. hunc
ego nō ut multi sed arctissime diligo: oppida nostra
unius diei itinere dirimūf: ipsi amare īuicem cū ē flagratiſſi-
mus amor adolescētuli cœpimus: māsit hic postea: hic neq;
frixit iudicio: sed īualuit. sciunt q alterutrū nost̄ familiari
us ītuens. Nā & ille amicitia meā latissima p̄dicationē circū-
fert: & ego præ me fero quātæ sit mihi curæ modestia q̄ es
securitas eius. Quin etiam cum insolētiam cuiusdam tribu-
natum plebis inituri uereretur idq; indicasset mihi respōdi
quorsus hæc: ut scias non

posse attilium me īcolumi ījuriā accipere: iterum dices
quorsus hæc? Debuit ei pecuniā Valerius Varus: huius est
hæres maximus noster: quem & ipse amo: sed cōiūctius tu.
Rogo ergo exigo etiā p iure amicitiæ cures: ut Attilio meo
salua sit nō fors modo sed etiā usura pluriū annoꝝ. homo
est alieni abstinentissimus: sui diligens. nullis quæstibus su
stinetur nullus. ex frugalitate redditus. Nam studia quibus
plurimum præstat: ad uoluptatem tantum & gloriam exer
cit: & grauis est ei uel minima iactura: & qa reparare quod
amiserit grauius: exime hūc illi: Exime hūc mihi scrupulū:
sine me suavitate eius sine: leporibus pfrui. neq; enī possum
tristem uidere: cuius hilaritas me tristē esse nō patit. i sūma
nōsti facetias hominis quas uelī attendas: ne i bilē aut ama
titudinē uertat iniuria: quā uim habeat offensus crede ei
quam in amore habet: nō feret magnum & liberum īgeniū
cum contumelia damnum. Verum ut ferat ille ego meum
damnum meam contumeliam iudicabo: sed non tanquā p
mea hoc est grauius irascar. quāquam quid denunciationi
bus & quasi minis ago: qn potius ut cooperā rogo oro: des
operam ne ille se quod ualidissime uereor: a me ego me ne
glectum a te putem. Dabis autem si hæc perinde cura ē tibi
quam illud mihi. Vale.

C.Plinius Tacito suo Salutem dicit.

Ommendas mihi Iulium Nasone candidatū: Naso
nem mihi: quid si me ipsum: fero tamen & ignosco.
eūdem enī cōmendassem tibi si te romæ morāte ipe
abfuissem. habet hoc sollicitudo quod oīa necessaria putat.
tu tamen censeo alios roges: ego precum tuarum minister:
adiutor: particeps ero. Vale.

C.Plinius Albinō suo Salutem dicit.

Vm uenisse i Socrus meæ uillam Alsiensem: quæ
aliquādo Rufi Verginii fuit: ipse mihi locus optimi
alius & maximi uiri desideriū. nō sine dolore renouauit. hūc

enim incolere secessum atque etiam senectutis suæ nudulū
uocare conueuerat. Quocunq; me cōtulisse illū animus:
illum oculi requirebant. libuit etiam monumentum eius ui-
dere: & uidisse poenituit: Est enim adhuc imperfectum: nec
difficultas operis in causa modici ac potius exigui: sed iertia
eius cui cura mandata est. Subit indignatio cum miseratiōe
post decimum mortis annum reliquias neglectūq; cinerem
sine nomine iacere: cuius memoria orbem terrarum gloria
peruagetur. at ille mandauerat caueratq; ut diuinum illud
etiam immortale factum uersibus inscriberetur.

Hic situs est Rufus pulso qui uindice quondam
Imperium asseruit non sibi sed patriæ:

Tam rara in amicitiis fides: tam parata obliuio mortuorū
ut ipsi nobis debeamus cōditoria extruere omniaq; hære-
dū officia præsumere. Nā cui nō est uerēdū quod uidemus
accidisse Verginio cuius iniuriam ut indignorem sic etiam
notiorem ipsius claritas facit. Vale.

C. Plinius Maximo suo salutem dicit.

Diem lātum. adhibitus in cōsilium a pfecto urbis:
audii ex diuerso agentes summæ spei. summæ idolis
iuuenes fuscum salinatorem & Numidiū quadratū:
egregium par nec modo téporibus nostris: sed litteris ipsis
ornamento futurū: mira utriusq; probitas. constátia ſalua.
decorus habitus. os planum. uox uirilis. tenax memoria.
magnum ingenium. iudicium æquale. quæ singula mihi
uoluptati fuerint: atq; iter hæc illud q; ipsum rectorē ut ma-
gistrū intuebam̄ etiā qui audiebat: me æmulari: meis istare
uestigiis uidebam̄. O diē repetā enī lātum. notandumque
mihi cādidissimo calculo. Quid. n. aut publice lātius q; cla-
rissimos iuuenes nomē & famā ex studiis petere? aut mihi
optatius q; me ad recta tēdētibus q; si exéplar eē ppositum?
Quod gaudiū ut ppetuo capiā deos oro ac eosdē testes peto
ut oēs q; me imitari tāti putabūt meliores esse q; me uelint.

C. Plinius Fabato prolocero suo Salutem.

V uero non debes suspensa manu cōmendare mihi
quos tuendos putas. Nam te decet multis prodeſſe:
ac me ſuicere quicquid ad curā tuā pertinet. Itaq;
Bettio priſco quātū plurimū potuero præſtabo: præſertim
in arena mea: hoc eſt apud centū uiros. epistolæ quas mihi
ut aīs aperto pectore ſcripſisti obliuisci me iubes: at ego nul
larum libētius memini. Ex illis enī uel præcipue ſentio quā
topere me diligas: cum ſic exegeris mecū ut ſolebas cū tuo
filio. nec diſſimulo hoc mihi iucūdiores eas fuiffe: quod ha
bebam bonam cauſam cum ſummo ſtudio curaſſem qđ tu
curari uolebas. Proinde etiam rogo ut mihi ſemper eadem
ſimplicitate quotiens ceſſare uidebor: nūquam enī ceſſabo:
conuitium facias. Quod & ego intelligam a ſummo amore
proficiſci & tu non meruiſſe me gaudeas. Vale.

C. Plinius Vrſo ſuo ſalutem.

Nquam ne uidisti quéquam tā laboriosum exercitū
quam Varenum meum: cui quod ſumma cōtentioē
impetrauerat defendendum & quaſi rursus petendū
fuit: Bithyni ſenatus consultū apud cōſules carpere ac labefac
tare fuit ausi: atq; etiā abſenti principi criminari: ab illo ad
ſenatum remiſſi non deſtiterunt. egit Claudioſ capito irre
uerenter magis quam conſtanter ut qui ſenatus consultum
apud ſenatum accuſaret. reſpondit Fronto Catius grauitate
& firme: ſenatus ip̄e murificus. Nam illi quoq; q̄ prius nega
rant Vareno quæ petebat eadem dāda poſtquam erāt data
cenſuerunt: ſingulos enī integra re diſentire fas eſſe: peracta
quod pluribus placuifſet cunctis tuendū. Acilius tamē rur
ſus & cū eo ſeptem an octo: ſeptem immo in priori ſentētia
perſeueraſe: in hac paucitate non nulli: quorum tēporaria
grauitas uel potius grauitatis imitatio ridebatur. Tu tamen
æſtima quantum nos ī ipsa pugna certaminis maneat: cuius
quaſi prælufio atq; p̄curſio has cōtentioēs excitauit. Vale.

C. Plinius Maurico suo salutem.

Ollicitas me in formianum: ueniam ex conditione:
ne quid contra cōmodum tuum facias :qua pactio-
ne iuicē mihi caueo: neq; n. mare & littus: sed te otiū
& libertatem sequor : alioquin satius est in urbe remanere:
oportet enim omnia aut ad alienum arbitrium aut ad suū
facere. mei certe stomachi hæc natura est: ut nihil nisi totū
& merum uelit. Vale.

C. Plinius Romano suo Salutem .

Irificæ rei interfueristi ne: ego quidem. sed mōerens:
Passenius Paulus splēdidus eques romanus & i pri-
mis eruditus scribit elegos: gētile hoc illi: é enī munis
ceps properti arcq; etiā inter maiores suos Propertiū nume-
rat. is cum recitaret ita cœpit dicere: Prisce iubes: ad hoc la-
uolenus Priscus (aderat enī ut paulo amicissimus) ego uero
non iubeo. cogita qui risus hominum: quotiens omnino pri-
scus dubiæ sanitatis? interest tamē officiis: adhibeſ cōfiliis:
atque etiam ius ciuile publice respondet: quo magis quod
tunc fecit & ridiculum & notabile fuit: iterim paulo aliena
deliratio aliquantum frigoris attulit: tā sollicite recitaturis
prouidendum est non solum ut sint ipsi sanī: uerū etiam ut
sanos adhibeant. Vale .

C. Plinius Cor. Tacito suo salutem.

Etis : ut tibi auunculi mei exitum scribam: quo ue-
rius tradere posteris poslis. gratias ago . Nam uideo
morti eius si celebref a te imortalem gloriā eē ppo-
sitam. Quamuis enī pulcherrimarū clade terrarū: ut populi
ut urbes memorabili casu quasi semper uicturus occiderit:
quamuis ipse plurima scripserit: plura tamē ppetuitati' eius
scriptorum tuorum aeternitas addet. Evidem beatos puto
quibus deorum munere datum est : aut facere scribenda:
aut scribere legenda : beatissimos uero quibus utrumque:

horum in numero auūulus meus & suis libris & tuis erit.
Quo libentius suscipio deposco; etiam quod iniungis: Erat
misericordia: classique iperio præsens regebat: nouemb .kal.hora
fere septima mater mea idicat ei: apparere nubem inusitata
& magnitudine & specie. Vt us ille sole mox frigidam gusta
uerat iacens: studebatque: poposcit soleas. ascedit locum: ex
quo maxime miraculū illud conspicere poterat: nubes & icter
tum procul ituentibus ex quo monte: Vetus fuisse po
stea cognitum est: oriebatur: cuius similitudinem & formā
non alia magis arbor quam pinus expresserit: Nam longissi
mo uelut truncu flata in altum quibusdam ramis diffunde
batur. credo & recenti spiritu evecta: deinde senescente eo
destituta ut etiam pondere suo uicta in altitudinē uanescer
bat: candida interdum: interdum sordida & maculosa put
terrā cineremue sustulerat: magnum propriusque noscen
dum ut eruditissimo uiro uisum. iubet liburnicam aptari:
mihi si uenire una uelle facit copiam. respondi studere me
malle: & forte ipse quod scriberē dederat. egrediebatur do
mo: accepit codicillos: retinere classiarii imminēti periculo
exterriti: nauicula eius subiacebat: nec ulla nisi nauibus fu
ga: ut se tāto discrimini eriperet orabāt: uertit ille cōsiliū &
quod studioso aīo inchoauerat: obit maximo. deducit qua
driremes ascendit ipse non retinet modum: sed multis (erat
enim frequens amoenitas) orat latus auxiliū. pperat illuc:
alii territi inde fugiunt: rectumq; cursum rectaque guber
nacula in periculū tenet: adeo solutus metu & omnes illius
mali motus: omnis figurā ut depræhederat oculis dictaret
enotaretque. Iam nauibus cinis iciderat: quo propius acce
deret: calidior & densior. iā pumices etiā nigriq; ambusti &
fracti igne lapides. Iam uadū subitū ruīaq; mōtis: littora ob
stantia. cūctati paulū an retro flecteret: mox gubernatori: ut
ita faceret monenti: fortis inquit fortuna iuuat. Pōponianū
pete: Abierat: diremit sinu medio. Nā sensim circumactis